ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

ее20024 г. Владивосток № ЛА

О проведении регионального конкурса видеороликов
"Моя педагогическая находка"в 2023 году

В рамках реализации государственного задания Государственного
автономного учреждения дополнительного профессионального образования
"Приморский краевой институт развития образования" (далее - ГАУ ДПО ПК
ИРО) на 2023 год ("Научно — методическое сопровождение процесса развития
образования") приказываю:

1. Провести в период с 13.02.2023 по 07.04.2023 региональный конкурс
видеороликов "Моя педагогическая находка" в 2023 году (далее Конкурс) для
педагогических работников общеобразовательных организаций Приморского
края.

2. Утвердить:
—щ состав организационного комитета по подготовке и проведению

Конкурса (Приложение 1)
— план проведения мероприятий по подготовке и проведению Конкурса

(Приложение 2);
— положениео проведении Конкурса (Приложение 3);
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Казак

Е.Г., директора Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников (далее — ЦНПИМ ПР) ГАУ ДПО ПК
ИРО.

Врио ректора 57 —___ В.Б. Яглинский

Приложение 1
К приказу ГАУ ДПО ПК ИРО

От22 2023 № 2/4

Состав Организационного комитета по подготовке и проведению
регионального конкурса видеороликов «Моя педагогическая находка» в 2023
году.

1. Яглинский Вячеслав Борисович — проректор по общим вопросам и
организационной деятельности.

2. Казак Екатерина Геннадьевна — директор ЦНИПМ ПР.
3. Родионова Татьяна Геннадьевна — заместитель директора ЦНИПМ ПР.
4. Бойко Галина Валерьевна — главный эксперт сектора начального и
дошкольного образования Центра по учебно — методической работе.
5. Богданова Анастасия Витальевна — ведущий менеджер по связям с
общественностью отдела медиапланирования.

Приложение 2
К приказу ГАУ ДПО ПК ИРО

От

__
723.2. 2023 №97

План проведения мероприятий по подготовке к проведению регионального
конкурса видеороликов «Моя педагогическая находка»в 2023 году

№ Мероприятие Сроки Исполнители
1 Размещение ссылки в|13 февраля 2023 Бойко Г.В.

регистрационной форме ПК
ИРО

2 Прием конкурсных работ в|13Зфевраля — 17| Родионова Т.Г.
электронном виде марта 2023

3 Экспертиза конкурсных работ|17 марта — 4| Бойко Г.В.
и подведение итогов Конкурса|апреля 2023 Родионова Т.Г.

4 Размещение информации об|07 апреля 2023 Бойко Г.В
итогах конкурсана сайте ПК

Приложение 3
К приказу ГАУ ДПО ПК ИРО

От 75.9. 2023 №75%

Положение о Региональном конкурсе видеороликов
«Моя педагогическая находка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи конкурса, порядок
его проведения и подведения итогов.
1.2. Организатором регионального конкурса на лучшую методическую
разработку "Моя педагогическая находка"(далее - Конкурс) является ГАУ ДПО
«Приморский краевой институт развития образования».
2. Цель Конкурса
Создание условия для повышения  профессионального мастерства
педагогических работников и для пополнения регионального банка лучших
образовательных практик Приморского края.

3. Участники Конкурса
3.1 В Конкурсе могут принять участие педагогические работники
общеобразовательных организаций:
—щ  воспитатели/старшие воспитатели дошкольных образовательных
организаций (далее — ДОО);
—щ музыкальные руководители ДОО;
— инструкторыпо физической культуре ДОО;
— учителя - логопеды;
— психологи;
— социальные педагоги;
— учителя (начальное, общее, среднее образование);
Педагоги должны иметь высшее или среднее специальное педагогическое
образование, а также стаж педагогической работы в занимаемой должности не
менее3 лет.
3.2 Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если:
— не является гражданином Российской Федерации;
—щ не является в момент подачи документов педагогическим работником
образовательной организации, реализующей образовательные программы
дошкольного образования, начального общего образования, основного общего
образования, среднего общего образования;
—щ занимает должность или исполняет обязанности руководителя/заместителя
руководителя образовательной организации;
—щ заявка на участие в заключительном этапе Конкурса поступила позже
установленного срока.

5

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается организационный
комитет с правами жюри.
4.2. Для участия в Конкурсе претенденты направляют видеоролик в
соответствиис требованиями к конкурсной работе.
4.3. Конкурс проводится с 13 февраля по 07 апреля 2023г.:

—щ с 13 февраля по 17 марта 2023 года осуществляется регистрация
участников и прием конкурсных работ (видеороликов) по ссылке:
Б%рз://Когилз.1е/7.63ХэгТУРЕХОе\У]у9

— с 17 марта по 04 апреля 2023 года осуществляется экспертиза
конкурсных работ и подведение итогов Конкурса.

— 07 апреля 2023г. объявление победителя и призеров Конкурса в СМИ.

5. Требования к выполнению конкурсной работы
5.1. Автор конкурсной работы рассказывает о себе сам, при этом находится в
кадре не менее 30% времени;
5.2. Продолжительность видеоролика — до 15 минут.
5.3. Конкурсная работа состоит из трех частей:

—Й самопрезентация, продолжительность не более 3 минут;
—Й творческая часть, продолжительность не более 10 минут;
—Й рефлексия, продолжительность не более 2 минут.

5.4. Видеоролик может представлять собой как исходную запись, так и являться
смонтированным сюжетом.

5.5. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ
и инструментов — на усмотрение участника.
5.6. Кадры обязательно должны быть горизонтальными.
5.7. При создании видеороликов допускается частичное, но не более 10% от
общего хронометража видеоролика, заимствование видеоматериала из других
источников (видео-хостинги, социальные сетии т.п.);
5.7. Приветствуется использование компьютерной графики, анимации,
виджетов, рисунков с фактами или определениями, которые могут быть
неизвестны зрительской аудитории и/или важны для понимания содержания
ролика (например, даты исторических событий, термины, географические
названия, устаревшие названия, диалектизмы).
5.9. Видеоролик загружается в УочТиБе - канал. (Приложении 1). Ссылка на
загруженный видеоролик указывается при регистрации на конкурс.

6. Критерии оценки конкурсного испытания:
6.1. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в заочном режиме. Оценка каждого члена жюри
фиксируется им в индивидуальной оценочной ведомости. Оценивание
производится по 2 критериям. Критерии не равнозначны и имеют разное
выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через совокупность
показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0

6
баллов — «показатель не проявлен», | балл — «показатель  проявлен
частично»,2 балла — «показатель проявлен в полной мере».
Максимальная оценка за конкурсное испытание «Моя педагогическая находка»
— 36 баллов. (Приложение 2)
7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Итоги Конкурса подводятся оргкомитетом Конкурса.
7.2. По итогам Конкурса будут определены: победители и призеры.
7.3. Победители и призёры Конкурса награждаются электронными дипломами
ГАУ ДПО ПК ИРО.
7.4. Участники Конкурса получают электронные сертификаты ГАУ ДПО ПК

ИРО.

Приложение 1
к Положению о региональном конкурсе видороликов

«Моя педагогическая находка»

Инструкция по загрузке видеоролика на УоцТиЪе- канал

7.1

—
Создать аккаунт в Соов]е.

7.2. Войтив аккаунти нажать значок приложение Сооз]е (вверху окна, справа
значок из девяти квадратов).
7.3. В выпавшем окошке нажать значок ютуба
7.4. В открывшейся странице нажать значок Создать (вверху окна, справа.
7.5. В выпавшем окошке нажать: Добавить видео.
7.6. В открывшемся окне с файлами своего компьютера выбрать свой
видеоролик. Открыть.
7.7. В выпавшем окошке: Информация, ввести названия своего видеоролика.
Далее.
7.8. В выпавшем окошке: Аудитория, выбрать позицию «нет, это видео не для
детей». Далее.
7.9. В выпавшем окошке: Дополнения. Далее.
7.10. В выпавшем окошке: Проверки.Далее.
7.11. В выпавшем окошке: Параметры доступа, выбрать позицию «доступ по
ссылке». Сохранить.
7.12. В выпавшем окошке: Видео опубликовано, копировать ссылку на
видеоролик. Закрыть.
7.13. Вставить ссылку на видеоролик при регистрации

Приложение 2
к Положению о региональном конкурсе видороликов

«Моя педагогическая находка»

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания

№| Критерии №|Показатели Баллы
1|Методическая |1.1|обосновывает актуальность | 0-2

грамотность демонстрируемого способа/метода/приема
для своей педагогической практики

1.2|выявляет инновационную составляющую|0-2
демонстрируемого—способа/—метода/
приема

1.3|обозначает цели и планируемые | 0-2
результаты применения
демонстрируемого способа/метода/приема

1.4|выявляет развивающий потенциал|0-2
демонстрируемого способа/метода/приема

1.5|представляет результативность| 0-2
демонстрируемого способа/метода/приема

1.6|демонстрирует знания в области| 0-2
педагогики и психологии

1.7|демонстрирует оригинальность решения| 0-2
педагогических задач

1.8.|демонстрирует понимание места и|0-2
значения конкретного
способа/метода/приема в своей
методической системе

2|Культура 2.1|представляет информацию целостно и| 0-2
презентации структурированно

2.2|точно и корректно использует | 0-2
профессиональную терминологию

2.3|конкретно и полно отвечает на вопросы | 0-2
экспертов

2.4|использует оптимальные объем и 0-2
содержание информации

2.5_|не допускает речевых ошибок 0-2
2.6 |вызывает профессиональный интерес | 0-2

аудитории
2.7|демонстрирует ораторские качества и|0-2

артистизм
3|Представление |2.1|соблюдается соответствие видеоряда | 0-2

информации содержанию

9
2.2|соблюдается целостность и логичность | 0-2

композиция видеоролика
2.3|соблюдается временной регламент| 0-2

конкурсного испытания
Итоговый балл